
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA                                               EDIÇÃO Nº 2.681                                      22 A 26 DE JUNHO DE 2020 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS – DRH 

 
PROCESSOS DE 15 A 19 DE JUNHO DE 2020 

 

PROCESSO NOME MATRÍCULA ASSUNTO LOTAÇÃO DECISÃO 

7.447/2020 
FRANCISCO 
DE SOUZA 

DO Ó 
7887 

LICENÇA 
PRÊMIO 

SEDUC DEFERIDO 

8.477/2020 
DEMÓSTENES 

DA ROCHA 
SANTOS 

8527 

TERÇO DE 
FÉRIAS 

VENCIDAS E 
PROPORCIONAIS 

SAÚDE DEFERIDO 

5.014/2020  

ALESSANDRA 
AVELINO 

DINIZ 
GONZAGA 

12110 

LICENÇA PARA 
TRATAR DE 
INTERESSE 

PARTICULAR 

SAÚDE INDEFERIDO 

6.700/2020 
LUCELIA DA 
SILVA LIMA 

6817 
AUXÍLIO 

NATALIDADE 
SEMAS DEFERIDO 

4509/2020 
ROSA 

BATISTA DA 
SILVA 

6070 
ADICIONAL DE 

INSALUBRIDADE 
SAD INDEFERIDO 

1558/2020 
EMANUEL 
BESERRA 
COSTA 

7185 
LICENÇA 
PRÊMIO 

SAÚDE DEFERIDO 

12.306/2020 

JEOVÁ DOS 
SANTOS 
PEREIRA 

5994 
LICENÇA 
PRÊMIO 

SESUMA DEFERIDO 

10.724/2020  

ANTONIO 
ALVES DOS 

SANTOS 
2346 

LICENÇA 
PRÊMIO 

SESUMA DEFERIDO 

12.746/2020 

OSCAR 
FERREIRA DE 
MELO NETO 

6701 
LICENÇA 
PRÊMIO 

SEDE DEFERIDO 

 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 
INSTRUMENTO: Termo Aditivo nº 03 ao Contrato nº 
2.05.071/2017. PARTES: FMAS/SEMAS/PMCG e telemar 
norte leste s/a OBJETO CONTRATUAL: CONTRATAÇÃO 
DOS SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES ENGLOBANDO 
SERVIÇO TELEFÔNICO FIXO COMUTADO (STFC) NAS 
MODALIDADES LOCAL, LONGA DISTÂNCIA NACIONAL, 
LONGA DISTÂNCIA INTERNACIONAL E CONTROLE DE 
GASTOS. OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação do prazo A 
PARTIR DE 16/06/2020, ATÉ 31 dezembro DE 2020. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.122.2001.2128. VALOR 
DO ADITIVO: 297.990,67 (DUZENTOS E NOVENTA E 
SETE MIL, NOVECENTOS E NOVENTA REAIS E SESSENTA 

E SETE CENTAVOS) ELEMENTO DE DESPESA: 3390.39/ 
3390.40. FONTE DE RECURSOS: 1001 
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 57, II, da Lei nº 8.666/93, 
alterada. SIGNATÁRIOS: MAÉSIO TAVARES DE MELO e 
FERNANDO OLIVEIRA ARAUJO/ EVERTON CAMARA 
CANTO.  DATA DE ASSINATURA: 15/06/2020. 

 

MAÉSIO TAVARES DE MELO 
Secretário Municipal De Assistência Social 

 

 
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – 

CMAS 
 

RESOLUÇÃO Nº 003/2020 DE 17 DE JUNHO DE 2020.  
 

APROVA a programação de Número: 250400920200001 e 
Funcional Programática: 08.244.5031.2196.0025 enviada para 
deliberação do Conselho, para o Fundo Municipal de Assistência 
Social para Entidade Associação dos Pais e Amigos dos 
Excepcionais – APAE, com o CNPJ: 70.097.894/0001-65, 
sediado a Rua Eutécia Vital Ribeiro Nº 525, Catolé. No valor de 
R$500.000,00.  
 

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – 
CMAS, em reunião ordinária realizada em 17 de junho de 2020, 
no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Municipal Nº 
6.923 De 14 de Maio de 2018, e:  
 
CONSIDERANDO a Lei nº 8.742/93, LOAS – Lei Orgânica da 
Assistência Social, que dispõe sobre as competências do Conselho 
de Assistência Social e suas alterações. CONSIDERANDO a 
Política Nacional de Assistência Social, aprovada pelo Conselho 
Nacional de Assistência Social – CNAS, conforme Resolução 
nº145/2004. 
 

CONSIDERANDO a Tipificação Nacional dos Serviços 
Socioassistenciais, aprovada pelo CNAS através da Resolução 
109/2009 e suas atualizações.  
 

CONSIDERANDO a obrigatoriedade de manifestação do 
Conselho quanto ao cumprimento das finalidades dos repasses de 
recursos através do Fundo Nacional de Assistência Social- FNAS 
ou de outras fontes para o Fundo Municipal de Assistência Social.  
 

CONSIDERANDO que a Associação dos Pais e Amigos dos 
Excepcionais – APAE na cidade de Campina Grande – PB está em 
pleno e regular funcionamento, em cumprimento de suas 
finalidades estatutárias.  
 

CONSIDERANDO que a Instituição desenvolve um trabalho de 
impacto social através dos serviços na Proteção Social Especial de 
Média Complexidade com atendimento a pessoas portadoras de 
deficiência mental e defesa dos direitos de pessoas portadoras de 
deficiência.  
 

CONSIDERANDO ainda a necessidade de ampliação dos 
recursos para a política de assistência social no Município para 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.681 – CAMPINA GRANDE/PB, 22 A 26 DE JUNHO DE 2020                              PÁGINA 2 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

garantir o atendimento efetivo dentro das necessidades dos 
usuários do SUAS.  
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º APROVAR por todos os Conselheiros e Conselheiras 
presentes na Reunião Ordinária do dia 17 de junho de 2020 a 
programação de Número: 250400920200001 e Funcional 
Programática: 08.244.5031.2196.0025 enviada para deliberação 
do Conselho, o Fundo Municipal de Assistência Social para 
entidade Associação dos Pais e Amigos dos Excepcionais – APAE, 
com o CNPJ: 70.097.894/0001-65, sediado a Rua Eutécia Vital 
Ribeiro Nº 525, Catolé. No valor de R$500.000,00. (quinhentos 
mil reais )  
 
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.  
 

Campina Grande, 17 de junho de 2020. 
 
 
 

MARIA DO SOCORRO A. DE CARVALHO SÁ 
Presidente do CMAS – CG/PB 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.06.079/2020. PARTES: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE e LCMR 
COMERCIO EIRELI – ME. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
ITENS PARA COMPOR O KIT DE HIGIENE PESSOAL PARA 
AS UNIDADES DE EDUCAÇÃO INFANTIL DA REDE 
MUNICIPAL DE ENSINO, DO MUNICÍPIO DE CAMPINA 
GRANDE, ESTADO DA PARAIBA.  VALOR: R$ 19.380,00 
(DEZENOVE MIL, TREZENTOS E OITENTA REAIS).  
VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2020. LICITAÇÃO: 
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 004.2019. 
FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL N°. 8.666/93 e suas 
alterações, LEI N°. 10.520/2002 e suas alterações, LEI N°. 
8.078/1990 e DECRETO MUNICIPAL 4.422/2019. 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
12.128.1016.2035/3390.30/1111/1124. SIGNATÁRIOS: 
Rodolfo Gaudêncio Bezerra e Lidiane Campos De Menezes. 
DATA DE ASSINATURA: 24 de junho de 2020.  
 

RODOLFO GAUDÊNCIO BEZERRA 
Secretário Municipal De Educação 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.06.080/2020. PARTES: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE e 
EUROMED COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA - 
EPP. OBJETO: AQUISIÇÃO DE ITENS PARA COMPOR O 
KIT DE HIGIENE PESSOAL PARA AS UNIDADES DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, 
DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 
PARAIBA.  VALOR: R$ 20.250,00 (VINTE MIL, 
DUZENTOS E CINQUENTA REAIS).  VIGÊNCIA: 31 DE 
DEZEMBRO DE 2020. LICITAÇÃO: PREGÃO 
ELETRÔNICO N°. 004.2019. FUNDAMENTAÇÃO: LEI 
FEDERAL N°. 8.666/93 e suas alterações, LEI N°. 10.520/2002 

e suas alterações, LEI N°. 8.078/1990 e DECRETO 
MUNICIPAL 4.422/2019. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 
12.128.1016.2035/3390.30/1111/1124. SIGNATÁRIOS: 
Rodolfo Gaudêncio Bezerra e Alisson Luiz da Silva Farias. DATA 
DE ASSINATURA:  24 de junho de 2020. 

 
RODOLFO GAUDÊNCIO BEZERRA 

Secretário Municipal De Educação 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 
DISPENSA 16.444/2020 

 
A Secretária Municipal de Saúde, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas e, considerando as disposições contidas na letra do 
ART. 26, “CAPUT” da lei regente; considerando, ainda, o estrito 
cumprimento à supremacia do incomensurável interesse público 
para atendimento às diversas atividades desenvolvidas no âmbito 
da secretaria municipal de saúde, ratifica o ato de DISPENSA 
16.444/2020 /SMS/FMS/PMCG, PRATICADO POR ESTA 
MUNICIPALIDADE, DESTINADO A AQUISIÇÃO DE 
VOTRIENT 400MG - PAZOPANIBE, PARA ATENDER AS 
DEMANDAS NO MUNICIPIO DE CAMPINA 
GRANDE/PB DEMANDA JUDICIAL DE: FRANCISCO 
ASSIS VICENTE DA SILVA. PROCESSO Nº 0502886-
80.2014.4.05.8201S.  EMBASADA NO ART.24, INCISO IV, 
DA LEI Nº. 8.666/93, ALTERADA, EM FAVOR DA PESSOA 
JURÍDICA MSR EXPRESS MEDICAMENTOS ESPECIAIS  
LTDA  CNPJ Nº  14.842.681/0001-40. NO VALOR DE R$ 
40.890,00, (QUARENTA MIL OITOCENTOS E NOVENTA 
REAIS),  CLASSIFICADA NA LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 
(LOA), COM A SEGUINTE DOTAÇÃO:  FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 10.303.1011.2106- AÇÕES DE 
DISTRIBUIÇÃO MEDICAMENTOS (DECISÕES 
JUDICIAIS E OUTROS). ELEMENTOS DE DESPESA: 
3390.32. FONTE DE RECURSOS:1211 (PROPRIO) 

 
Campina Grande, 13 de Abril de 2020. 

 
FILIPE ARAUJO REUL 

Secretário de Saúde 
 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 
DISPENSA 16.445/2020 

 
A Secretária Municipal de Saúde, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas e, considerando as disposições contidas na letra do 
ART. 26, “CAPUT” da lei regente; considerando, ainda, o estrito 
cumprimento à supremacia do incomensurável interesse público 
para atendimento às diversas atividades desenvolvidas no âmbito 
da secretaria municipal de saúde, ratifica o ato de DISPENSA 
16.445/2020 /SMS/FMS/PMCG, PRATICADO POR ESTA 
MUNICIPALIDADE, DESTINADO A AQUISIÇÃO DE 
MÁSCARA DESCARTAVÉL N95 E SAPATILHA 
DESCARTAVÉL BRANCA, PARA ATENDER AS 
DEMANDAS NO MUNICIPIO DE CAMPINA 
GRANDE/PB COVID-19 EMBASADA NO ART.24, INCISO 
IV, DA LEI Nº. 8.666/93, ALTERADA, EM FAVOR DA 
PESSOA JURÍDICA NORDMARKET COM DE PROD 
HOSP. LTDA - ME CNPJ Nº  19.125.796/0001-37 NO 
VALOR DE R$ 286.000,00 (DUZENTOS E OITENTA E SEIS 
MIL REAIS)  CLASSIFICADA NA LEI ORÇAMENTÁRIA 
ANUAL (LOA), COM A SEGUINTE DOTAÇÃO: 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.681 – CAMPINA GRANDE/PB, 22 A 26 DE JUNHO DE 2020                              PÁGINA 3 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.302.1010.2104- 
AÇÕES GERAIS EM ATENÇÃOI MAC AMBULATORIAL 
E HOSPITALAR. ELEMENTOS DE DESPESA: 3390-30  

 
Campina Grande, 15 de Maio de 2020. 

 
FILIPE ARAUJO REUL 

Secretário de Saúde 
 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 
DISPENSA 16.446/2020 

 
A Secretária Municipal de Saúde, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas e, considerando as disposições contidas na letra do 
ART. 26, “CAPUT” da lei regente; considerando, ainda, o estrito 
cumprimento à supremacia do incomensurável interesse público 
para atendimento às diversas atividades desenvolvidas no âmbito 
da secretaria municipal de saúde, ratifica o ato de DISPENSA 
16.446/2020 /SMS/FMS/PMCG, PRATICADO POR ESTA 
MUNICIPALIDADE, DESTINADO A AQUISIÇÃO DE DE 
TAGRISSO 80MG (OSIMERTINIB) PARA ATENDER AS 
DEMANDAS NO MUNICIPIO DE CAMPINA 
GRANDE?PB. DEMANDA JUDICIAL DE: ALOISIO 
NUNES MULATINHO. PROCESSO Nº 0804010-
49.2019.4.05.8201 EMBASADA NO ART.24, INCISO IV, DA 
LEI Nº. 8.666/93, ALTERADA, EM FAVOR DA PESSOA 
JURÍDICA FARMACLASS DELIVERY MEDICAMENTOS 
LTDA ME CNPJ Nº  11.725.429/0001-62 NO VALOR DE 
R$ 106.560,00 (CENTO E SEIS MIL QUINHENTOS E 
SESSENTA REAIS)  CLASSIFICADA NA LEI 
ORÇAMENTÁRIA ANUAL (LOA), COM A SEGUINTE 
DOTAÇÃO: FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
10.303.1011.2106 AÇÕES DE DISTRIBUIÇÃO 
MEDICAMENTOS (DECISÕES JUDICIAIS E OUTROS). 
ELEMENTOS DE DESPESA: 3390-32. FONTE DE 
RECURSOS: 1211 (PROPRIO). 

 
Campina Grande, 15 de Maio de 2020. 

 
FILIPE ARAUJO REUL 

Secretário de Saúde 

 
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 

DISPENSA 16.500/2020 

 
A Secretária Municipal de Saúde, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas e, considerando as disposições contidas na letra do 
ART. 26, “CAPUT” da lei regente; considerando, ainda, o estrito 
cumprimento à supremacia do incomensurável interesse público 
para atendimento às diversas atividades desenvolvidas no âmbito 
da secretaria municipal de saúde, ratifica o ato de DISPENSA 
16.500/2020 /SMS/FMS/PMCG, PRATICADO POR ESTA 
MUNICIPALIDADE, DESTINADO A CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE 
INSUMOS PARA REALIZAÇÃO DE EXAMES 
LABORATÓRIAIS IMUNOLÓGICOS COM REGIME DE 
COMODATO DE TRÊS EQUIPAMENTOS PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DOS LABORATÓRIOS 
DO HOSPITAL PEDRO I, DO INSTITUTO DE SAÚDE 
ELPIDIO DE ALMEIDA E DA UPA 24H ALTO BRANCO. 
(D.DIMERO) COVID-19.   EMBASADA NO, Art. 4º, da Lei 
nº 13.979/2020 ALTERADA, EM FAVOR DA PESSOA 
JURÍDICA MEDCAL FARMA HOSPITALAR LTDA ME 
CNPJ Nº 03.319.496/0001-59 NO VALOR DE R$ 61.950,00 
(SESSENTA E HUM MIL NOVECENTOS E CINQUENTA 

REAIS CLASSIFICADA NA LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 
(LOA), COM A SEGUINTE DOTAÇÃO:  FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 10. 302.1010.2104 – AÇÕES GERAIS 
EM ATENÇÃO MAC AMBULATPRIAL E HOSPITALAR. 
ELEMENTOS DE DESPESA: 3390.30. FONTE DE 
RECURSOS: 1214 (SUS). 
 

Campina Grande, 05 de Junho de 2020. 
 

FILIPE ARAUJO REUL 
Secretário de Saúde 

 
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 

DISPENSA 16.518/2020 
 
A Secretária Municipal de Saúde, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas e, considerando as disposições contidas na letra do 
ART. 26, “CAPUT” da lei regente; considerando, ainda, o estrito 
cumprimento à supremacia do incomensurável interesse público 
para atendimento às diversas atividades desenvolvidas no âmbito 
da secretaria municipal de saúde, ratifica o ato de DISPENSA 
16.518/2020 /SMS/FMS/PMCG, PRATICADO POR ESTA 
MUNICIPALIDADE, DESTINADO A AQUISIÇÃO DE 
PINÇA KELLY. PORTA AGULHA, PINÇA KOCHER, 
CILINDRO DE OXIXGÊNIO EM ALUMINIO, 
MÁSCARAS DE ALTA CONCENTRAÇÃO INFANTIL. 
FRASCO UMIDIFICADOR 250ML E CAPACETE 
ACRÍLICO (HOOD) PARA OXIGÊNIO TAMANHO 2 
PARA ATENDER AS DEMANDAS DOS HOSPITAIS NO 
MUNICI MUNICIPIO DE CAMPINA GRANDE/PB 
COVID-19 EMBASADA NO ART.24, INCISO IV, DA LEI Nº. 
8.666/93, ALTERADA, EM FAVOR DA PESSOA JURÍDICA 
CIRURGICA MEDICALLI COMERCIAL EIRELI EPP 
CNPJ Nº 19.820.637/0001-52 NO VALOR DE R$ 38.392,80 
(TRINTA E OITO MIL TREZENTOS E NOVENTA E DOIS 
REAIS E OITENTA CENTAVOS), CLASSIFICADA NA LEI 
ORÇAMENTÁRIA ANUAL (LOA), COM A SEGUINTE 
DOTAÇÃO: FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
10.302.1010.2104- AÇÕES GERAIS EM ATENÇÃOI MAC 
AMBULATORIAL E HOSPITALAR. ELEMENTOS DE 
DESPESA: 3390-30. FONTE DE RECURSOS: 1214 (SUS). 

 
Campina Grande, 10 de Junho de 2020. 

 
FILIPE ARAUJO REUL 

Secretário de Saúde 

 
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 

DISPENSA 16.527/2020 

 
A Secretária Municipal de Saúde, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas e, considerando as disposições contidas na letra do 
ART. 26, “CAPUT” da lei regente; considerando, ainda, o estrito 
cumprimento à supremacia do incomensurável interesse público 
para atendimento às diversas atividades desenvolvidas no âmbito 
da secretaria municipal de saúde, ratifica o ato de DISPENSA 
16.527/2020 /SMS/FMS/PMCG, PRATICADO POR ESTA 
MUNICIPALIDADE, DESTINADO A AQUISIÇÃO DE 
CAMAS HOSPITALARES COM COLCHÃO, ESCADA 02 
DEGRAUS E SUPORTE DE SORO PARA HOSPITAL DE 
CAMPANHA DESTINADO AS AÇÕES DE 
ENFRENTAMENTO AO COVID-19 NO MUNICIPIO DE 
CAMPINA GRANDE E REGIÃO PACTUADA. EMBASADA 
NO ART.24, INCISO II, DA LEI Nº. 8.666/93, ALTERADA, 
EM FAVOR DA PESSOA JURÍDICA: DR MED LTDA  CNPJ 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.681 – CAMPINA GRANDE/PB, 22 A 26 DE JUNHO DE 2020                              PÁGINA 4 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

Nº  07.783.026/0001-00 NO VALOR DE R$ 47.760,00 
(QUARENTA E SETE MIL SETECENTOS E SESSENTA 
REAIS),  CLASSIFICADA NA LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 
(LOA), COM A SEGUINTE DOTAÇÃO: FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 10.302.1010.2104- AÇÕES GERAIS 
EM ATENÇÃO MAC AMBULATORIAL E HOSPITALAR. 
ELEMENTOS DE DESPESA: 3390.30. E 4490.52. FONTE DE 
RECURSOS: 1211 (PROPRIO). 

 

Campina Grande, 15 de Junho de 2020. 
 

FILIPE ARAUJO REUL 
Secretário de Saúde 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo Aditivo Nº 001 Ao Contrato Nº 
16348/2019/Sms/Pmcg Oriundo Da Tomada De Preços Nº 
16690/2018/Sms/Fms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Oesp Obras 
Especiais Ltda. Objeto Contratual: Execução Das Obras E 
Serviços De Construção Do: Centro De Hemodiálise, No 
Hospital Pedro I, Em Campina Grande – Pb. Objeto Do Aditivo: 
Prorrogação Do Prazo Contratual Por Mais 04 (Quatro) Meses. 
Fundamentação: Art. 57, § 1º Da Lei Nº. 8.666/93. Signatários: 
Filipe Araujo Reul E José Manoel Francisco Filho. 
 

FILIPE ARAÚJO REUL 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16552/2020/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Dr Med Ltda. 
Objeto: Aquisição De Camas Hospitalares Com Colchão, Escada 
02 Degraus E Suporte De Soro Para Hospital De Campanha 
Destinado As Ações De Enfrentamento Ao Covid-19 No 
Município De Campina Grande – Pb E Região Pactuada. Valor 
Global: R$ 47.760,00. Prazo Contratual: 03 Meses. 
Fundamentação Legal: Dispensa De Licitação Nº. 
16527/2020/Fms/Sms - Lei Nº 8.666/93 E Lei Nº 13.979/20. 
Funcional Programática: 10.302.1010.2104. Elemento Da 
Despesa: 3390.30 E 4490.52. Fontes De Recursos: 1211. 
Signatários: Filipe Araújo Reul E Mario Henrique De Lemos 
Rodrigues. 
 

FILIPE ARAÚJO REUL 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16534/2020/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Msr Express 
Medicamentos Especiais Ltda - Epp. Objeto: Aquisição De 
Micofenolato De Mofetila 500mg C/50 Comp. Para Atender A 
Demanda Judicial Em Caráter De Emergência. Demanda Judicial 
De Emylly Jussara Santos Lima E Renata Nóbrega Leal. 
Processos: 08199786-44.2016.8.15.0001 E 0806080-
41.2019.8.15.0001. Valor Global: R$ 21.675,00. Prazo 
Contratual: 120 Dias. Fundamentação Legal: Dispensa De 
Licitação Nº. 16519/2020/Fms/Sms - Lei Nº 8.666/93. 
Funcional Programática: 10.303.1011.2106. Elemento Da 
Despesa: 3390.32. Fontes De Recursos: 1211. Signatários: 
Filipe Araujo Reul E Hélio Newton Nunes Mansur. 
 

FILIPE ARAÚJO REUL 
Secretário de Saúde 

SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS 
E MEIO AMBIENTE 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: Contrato Nº 2.14.051/2020. PARTES: 
SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS E MEIO AMBIENTE 
e EMPRESA UZE BRINDES E UNIFORMES LTDA. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE FARDAMENTOS PARA USO DOS 
FUNCIONÁRIOS DA SECRETARIA DE SERVIÇOS 
URBANOS E MEIO AMBIENTE DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 
PARAÍBA.VALOR: R$ 20.610,00 (VINTE MIL, 
SEISCENTOS E DEZ REAIS). VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 
2020. LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO N°. 023/2020. 
FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 10.520/2002 e suas 
alterações, LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e suas alterações e LEI 
N°. 8.078/1990. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
18.452.1026.2076/3390.30/1001. SIGNATÁRIOS: Geraldo 
Nobre Cavalcanti e Flavio Ricardo de Melo de Sa Marquim. 
DATA DE ASSINATURA: 24 de junho de 2020.  

 
GERALDO NOBRE CAVALCANTI 

Secretário De Serviços Urbanos E Meio Ambiente 

 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 
DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE 

CAMPINA GRANDE – IPSEM 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 047/2020  
PROCESSO Nº 087/2020 – UASG 981981 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 023/2020 
 

ADESÃO DE ATA Nº 001/2020 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 021/2020 

AVISO DE RATIFICAÇÃO  
 
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 
SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE CAMPINA 
GRANDE, RATIFICA A ADESÃO DE ATA Nº 001/2020, 
cujo OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA 
NOS SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA E LIMPEZA, PARA 
ATENDER AS DEMANDAS DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS 
MUNICIPAIS DE CAMPINA GRANDE, em favor das 
Empresas: OPEN SERVICOS E TERCEIRIZACAO DE MAO 
DE OBRA LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o Nº 
18.296.524/0001-37 no valor de R$ 60.846,48 (sessenta mil, 
oitocentos e quarenta e seis reais e quarenta e oito centavos) e 
SHALON SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO EIRELI - ME, 
inscrita no CNPJ sob o Nº 21.179.250/0001-00 no valor de R$ 
89.593,56 (oitenta e nove mil, quinhentos e noventa e três reais 
e cinquenta e seis centavos). O valor TOTAL é de R$ 150.440,04 
(cento e cinquenta mil, quatrocentos e quarenta reais e quatro 
centavos), com fundamento no Artigo 22, caput, do 
DECRETO N° 7.892/2013, conforme Análise da Comissão 
Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 26 de junho de 2020. 
 

ANTÔNIO HERMANO DE OLIVEIRA 
Presidente do IPSEM 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.681 – CAMPINA GRANDE/PB, 22 A 26 DE JUNHO DE 2020                              PÁGINA 5 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DOS 
DIREITOS DIFUSOS – PROCON 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 

INSTRUMENTO: TERMO ADITIVO Nº 02 AO CONTRATO 
Nº 01.007/2018/PROCON. PARTES: FUNDO MUNICIPAL 
DE DEFESA DOS DIREITOS DIFUSOS - PROCON DE 
CAMPINA GRANDE – PB / MARIA EUFRASIA FERREIRA 
RIBEIRO. OBJETO CONTRATUAL: CONTRATAÇÃO DE 
01 (UM) PROFISSIONAL DA ÁREA DE COMUNICAÇÃO 
SOCIAL COM HABILITAÇÃO EM JORNALISMO, COM 
EXPERIÊNCIA EM PROGRAMAÇÃO VISUAL/DESIGN 
GRÁFICO, ASSESSORIA DE IMPRENSA E QUE DISPONHA 
DE HABILIDADES EM DIAGRAMAÇÃO E EM GESTÃO DE 
CONTEÚDO E ENVIO DE MATERIAL PARA INTERNET, 
SERVIÇO DE CLIPPING DE MATÉRIAS PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS PRESENCIAL NO PROCON MUNICIPAL DE 
CAMPINA GRANDE – PB. DOTAÇÃO: INSTITUCIONAL: 
10.010 - FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS 
DIFUSOS. FUNCIONAL: 04 122 2001 2133 - AÇÕES 
ADMINISTRATIVAS DO PROCON. ELEMENTO DE 
DESPESA: 33.90.36 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA. RECURSO: 1001 - RECURSOS PRÓPRIOS. 
OBJETO DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA 
CONTRATUAL ATÉ O FINAL DE 2020 A CONTAR DE 
01/07/2020. FUNDAMENTO: COM FULCRO NO ARTIGO  
57, §1°, INC. II, DA LEI N. 8.666/93, DA LEI Nº 8.666/93, E 
SUAS ALTERAÇÕES E PREGÃO PRESENCIAL Nº 
01.001/2018. SIGNATÁRIOS: RIVALDO RODRIGUES 
CAVALCANTE JR / MARIA EUFRASIA FERREIRA RIBEIRO. 
DATA DE ASSINATURA: 26 DE JUNHO DE 2020.  

 

AGÊNCIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO – AMDE 

 

PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 0035/2018  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 100/2018 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0035/2018  
ADESÃO DE ATA Nº 001/2019 

AVISO DE RATIFICAÇÃO  
 

O DIRETOR PRESIDENTE DA AGENCIA MUNICIPAL 
DE CAMPINA GRANDE RATIFICA A ADESÃO DE ATA 
Nº 035/2018, cujo OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE FORMA 
PARCELADA DE COMBUSTÍVEL, DESTINADO A 
AGENCIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DE 
CAMPINA GRANDE – PB, em favor da Empresa: POSTO DE 
COMBUSTÍVEL SÃO MARCOS – LTDA, inscrita no CNPJ 
sob o Nº 01.106.085/0001-50 no valor TOTAL de R$ 
63.976,00 (sessenta e três mil, novecentos e setenta e seis reais), 
com fundamento no Artigo 22, caput, do DECRETO N° 
7.892/2013 e no DECRETO Nº 9.488, DE 30 DE AGOSTO 
DE 2018, conforme Análise da Comissão Permanente de 
Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 16 de abril de 2019. 
 

NELSON GOMES FILHO 
Diretor Presidente – AMDE 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2020 
AVISO DE RATIFICAÇÃO  

 

O DIRETOR PRESIDENTE DA AMDE, em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA A 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2020, cujo objeto é a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE CESTAS BÁSICAS, PARA SEREM 
ENTREGUES AOS PERMISSIONARIOS DA VILA DO 
ARTESÃO, ARCCA CATEDRAL, ARCCA TITÃO E 
FABRICÃO DO JOSÉ PINHEIRO, EM ATENDIMENTO 
AS DEMANDAS DA AGÊNCIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA, em favor da 
Empresa DEYWSON MEDEIROS DA COSTA – ME, inscrita 
no CNPJ sob Nº 14.059.621/0001-55, no valor de R$: 
16.891,20 (Dezesseis mil, oitocentos e noventa e um reais 
e vinte centavos), com fundamento no Artigo 24, Inciso II, 
da LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e alterações, conforme Análise 
da Comissão Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria 
Jurídica. 

 
Campina Grande, 24 de junho de 2020. 

 
NELSON GOMES FILHO 

Diretor Presidente 
 

CONTRATO Nº 00013/2020 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 00013/2020. PARTES: 
AGÊNCIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DE 
CAMPINA GRANDE E DEYWSON MEDEIROS DA COSTA 
– ME.  OBJETO: Contratação De Empresa Especializada 
No Fornecimento De Cestas Básicas, Para Serem 
Entregues Aos Permissionarios Da Vila Do Artesão, 
Arcca Catedral, Arcca Titão E Fabricão Do José 
Pinheiro, Em Atendimento As Demandas Da Agência 
Municipal De Desenvolvimento Da Prefeitura 
Municipal De Campina Grande, Estado Da Paraíba. 
VALOR: R$ 16.891,20 (Dezesseis mil, oitocentos e noventa e 
um reais e vinte centavos). VIGÊNCIA:  30 (trinta) dias, 
considerado da data de sua assinatura. DISPENSA DE 
LICITAÇÃO nº 003/2020. FUNDAMENTAÇÃO: Artigo 24, 
Inciso II, da LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e suas alterações. 
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Campina 
Grande/AMDE:3390.32. SIGNATARIOS: NELSON GOMES 
FILHO e DEYWSON MEDEIROS DA COSTA.  DATA DA 
ASSINATU RA: 26 de Junho de 2020. 
 

LICITAÇÕES 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 
CONCORRÊNCIA Nº 012/2020 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 125/2020 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS 
E MEIO AMBIENTE DA PREFEITURA DE CAMPINA 
GRANDE-PB, através da COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO, torna público que realizará às 09:00 HORAS DO 
DIA 28 DE JULHO DE 2020, CONCORRÊNCIA, do Tipo 
MENOR PREÇO, Regime de Empreitada por Preço Unitário, 
cujo OBJETO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM SERVIÇO DE PAVIMENTAÇÃO 
EM PARALELEPÍPEDOS NOS BAIRROS DE ITARARÉ, 
JARDIM CONTINENTAL, NOVO CRUZEIRO, 
RONALDO CUNHA LIMA, MIRANTE, JOSÉ PINHEIRO, 
QUARENTA, CUITÉS, PRESIDENTE MÉDICI, 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.681 – CAMPINA GRANDE/PB, 22 A 26 DE JUNHO DE 2020                              PÁGINA 6 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

RAMADINHA, SANTA CRUZ E DINAMÉRICA, NO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 
PARAÍBA. O Edital está à disposição na Rua Dr. João Moura, 
Nº 528, Bairro São José, Campina Grande – PB e através dos 
portais:(http://transparencia.campinagrande.pb.gov.br/licitaco
es/) e (https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf), 
ou por solicitação nos e-mails: 
cplpmcg@campinagrande.pb.gov.br e 
pmcglicitacao@gmail.com . 
 

Campina Grande, 25 de junho de 2020. 
 

FELIPE SILVA DINIZ JÚNIOR 
Presidente da CPL 

 
TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2020 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 095/2020 
AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
através da COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, 
torna público, para conhecimento dos interessados, o 
RESULTADO DE JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO da 
TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2020, cujo OBJETO A 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE PÁTIO 
COBERTO E RECUPERAÇÃO DA ESCOLA NELY DE 
LIMA E MELO, NO MUNICÍPIO DE CAMPINA 
GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. EMPRESA 
HABILITADA: ECOL ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES 
LTDA - ME., inscrita no CNPJ sob o Nº 01.084.111/0001-96. 
EMPRESAS INABILITADAS: MOC SERVIÇOS DE 
CONSTRUÇÕES EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ sob o Nº 
01.088.740/0001-94 por não atender ao disposto no Subitem 
7.3.4. Alínea “d.” e ainda pelo descumprimento do Subitem 
9.3 (Pela apresentação da Proposta de Preços incluída no 
Envelope de Habilitação), e PBFORT CONSTRUÇÕES 
EIRELI – EPP, inscrita no CNPJ sob o Nº 26.146.067/0001-22 
por não atender ao disposto no Subitem 7.3.4. Alínea “d.”, e 
ainda nos Subitens 7.3.10. Alínea “a.2.” e 7.3.2. (Pela 
apresentação dos documentos citados em desacordo ao Subitem 
7.3. do referido Edital). Caso não haja recurso pendente, fica 
determinado o dia 07 de julho de 2020, às 14:00 horas, para 
abertura das PROPOSTAS DE PREÇOS da Empresa 
HABILITADA. 
 

Campina Grande, 26 de junho de 2020. 
 

FELIPE SILVA DINIZ JÚNIOR 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 

 
COMISSÃO DE LICITAÇÃO  

 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 2.05.007/2020 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.05.050/2020 

 
Torna público para o conhecimento dos interessados que em 
virtude do ponto facultativo do dia 23/06 e Feriado do dia 24/06 
no Estado da Paraíba o Pregão que seria realizado dia 01 de Julho 
às 09:00 horas,  será realizado dia 03 de Julho de 2020 as 09:00 
horas, através do Portal de compras do Governo Federal: 
www.comprasgovernamentais.gov.br licitação modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, visando formar Sistema 

de Registro de Preços para contratações futuras, de: Aquisição 
de EPI’S (conforme termo de referência), em  
atendimento as necessidades da SEMAS no combate ao 
COVID-19. Recursos: previstos no orçamento vigente. 
Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente 
a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; 
Decreto Federal nº 5.450/05; Decreto Federal nº 7.892/13; e 
legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das 
referidas normas; e ainda, especialmente, a Lei Federal nº 
13.979/20, alterada Informações: no horário  13:00 as 18:00 
horas dos dias úteis, no endereço rua Santa Clara-antigo Museu 
de Artes Assis Chateaubriand, S/N - Centro - Campina Grande - 
PB, Edital disponível no Portal TCE www.tce.pb.gov.br.  E-
mail:licitacao.semascg@gmail.com: 
 

Campina Grande - PB, 25 de Junho de 2020. 
 

JOÃO ALFREDO AGRA DE MEDEIROS NAPOLES 
Pregoeiro Oficial 

 

 

SEMANÁRIO OFICIAL 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

____________________________________________ 
 

ADMINISTRAÇÃO: ROMERO RODRIGUES VEIGA 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

O Semanário Oficial é uma publicação semanal, disponível 
digitalmente no endereço eletrônico da Prefeitura Municipal 
de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Maria do Socorro Almeida Farias Benicio 
Maria Guiomar Silva de Brito 
Warllyson José Santos Souto 

 
CONTATO 

semanariopmcg@gmail.com 
 

ENDEREÇO 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 

Campina Grande/PB 
 

 

http://transparencia.campinagrande.pb.gov.br/licitacoes/
http://transparencia.campinagrande.pb.gov.br/licitacoes/
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf
mailto:cplpmcg@campinagrande.pb.gov.br
mailto:pmcglicitacao@gmail.com
mailto:semanariopmcg@gmail.com

